2020 2021 2022 2023 1-3Q24

收入（亿元） yoy

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

2020 2021 2022 2023 1-3Q24

归母净利润（亿元） yoy

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

2020 2021 2022 2023 2024

收入（亿元） yoy

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

10.00

2020 2021 2022 2023 2024

归母净利润（亿元） yoy

行业深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 24

扫码获取更多服务

来源：Wind，国金证券研究所  来源：Wind，国金证券研究所

3.5 硅烷科技：电子级硅烷气国内领先企业，受益市场扩容

公司专注于氢硅材料研发生产，主要产品包括电子级硅烷气、工业氢及高纯氢。其自主研
发的“ZSN 法高纯硅烷生产技术”实现硅烷气纯度达 7N 级，打破国外垄断，成为国内首
家规模化生产电子级硅烷气的企业。2024 年，公司硅烷年产能达 6100 吨，三期 3500 吨
项目已投产。客户覆盖光伏（隆基、通威）、显示面板（京东方、TCL 华星）及半导体领域
龙头企业，并为区域提供最大氢气供应（工业氢 3.76 亿方/年，高纯氢 1600 万方/年）。
1-3Q24 公司收入/利润分别为 5.6/0.9 亿元，同比-33%/-60%。

图表37：硅烷科技收入  图表38：硅烷科技归母净利润

来源：Wind，国金证券研究所  来源：Wind，国金证券研究所

四、风险提示

技术迭代风险：锂金属负极为负极更为长期的发展路线，应用锂金属负极的电池能量密度
上限更高，若锂金属负极产业化落地，或对硅碳负极构成替代。

硅负极降本不及预期：硅负极的潜在最大市场为车端，而车端应用对成本敏感，若硅负极
上游多孔碳、设备等降本推进不及预期，则硅负极的市场拓展将不及预期。

硅负极性能提升不及预期：硅负极相较传统石墨负极的优势在于更高的克容量，若硅负极
的克容量提升不及预期，则硅负极的市场拓展将不及预期。

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

2020 2021 2022 2023 1-3Q24

收入（亿元） yoy

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

2020 2021 2022 2023 1-3Q24

归母净利润（亿元） yoy

行业深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 25

扫码获取更多服务

行业投资评级的说明：

买入：预期未来 3－6个月内该行业上涨幅度超过大盘在 15%以上；

增持：预期未来 3－6个月内该行业上涨幅度超过大盘在 5%－15%；

中性：预期未来 3－6个月内该行业变动幅度相对大盘在 -5%－5%；

减持：预期未来 3－6个月内该行业下跌幅度超过大盘在 5%以上。

行业深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 26

扫码获取更多服务

特别声明：

国金证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会批准，已具备证券投资咨询业务资格。

形式的复制、转发、转载、引用、修改、仿制、刊发，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。经过书面授权的引用、刊发，需注明出处为“国金证券股份有限

公司”，且不得对本报告进行任何有悖原意的删节和修改。

本报告的产生基于国金证券及其研究人员认为可信的公开资料或实地调研资料，但国金证券及其研究人员对这些信息的准确性和完整性不作任何保证。本报告

反映撰写研究人员的不同设想、见解及分析方法，故本报告所载观点可能与其他类似研究报告的观点及市场实际情况不一致，国金证券不对使用本报告所包含的材

料产生的任何直接或间接损失或与此有关的其他任何损失承担任何责任。且本报告中的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，在不作事先通知的情

况下，可能会随时调整，亦可因使用不同假设和标准、采用不同观点和分析方法而与国金证券其它业务部门、单位或附属机构在制作类似的其他材料时所给出的意

见不同或者相反。

本报告仅为参考之用，在任何地区均不应被视为买卖任何证券、金融工具的要约或要约邀请。本报告提及的任何证券或金融工具均可能含有重大的风险，可能